exames de saúde obrigatórios pela legislação trabalhista e os comprovantes de imunização 
necessários para o pessoal exposto a agentes de risco. 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 63. Os estabelecimentos abrangidos por esta Resolução terão o prazo de 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) dias para adequação à esta norma, contados da data de início de sua vigência. 

Art. 64. O descumprimento das determinações contidas nesta Resolução constitui infração 

de natureza sanitária, sujeitando o infrator às penalidades previstas na Lei nº 6.437, de 20 de